



**PREZES
SĄDU OKRĘGOWEGO
W ZAMOŚCIU**

Zamość, dnia 74 grudnia 2018 roku

Nr Wiz-0861-45/18/R

**Pani Dyrektor
Domu Pomocy Społecznej
w Ruskich Piaskach**

Stosownie do art.43 ust.10 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz.U. z 2018 r., poz.1878) w załączeniu uprzejmie przesyłam odpis sprawozdania z kontroli Domu Pomocy Społecznej w Ruskich Piaskach, przeprowadzonej przez Sędziego Sądu Rejonowego w Zamościu Panią Dorotę Hildebrand-Mrowiec.

Załącz.: 1

JŻ/ho

Prezes Sądu Okręgowego

Jerzy Żurawicki

Zamość, dnia 18 grudnia 2018 roku

Sprawozdanie z kontroli przeprowadzonej w Domu Pomocy Społecznej w Ruskich Piaskach przez Sędziego Sądu Rejonowego w Zamościu Dorotę Hildebrand-Mrowiec, w dniu 5 grudnia 2018 roku.

Kontrola została przeprowadzona na podstawie art. 43 ustawy o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U.2018.1878 j.t.), w obecności Kierownika Działu Terapeutyczno-Opiekuńczego Agnieszki Baj i pracownika socjalnego Edyty Schab. Dyrektorem placówki jest pani Alina Anasiewicz.

Zakres kontroli obejmował:

1. Sytuację lokalową
2. Stan liczebny mieszkańców
3. Stan kadry terapeutyczno-opiekuńczej
4. Warunki bytowe i sanitarne
5. Badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji stanowiącej podstawę przyjęcia do placówki oraz przebywania w niej osób z zaburzeniami psychicznymi
6. Badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji medycznej dotyczącej zastosowania przymusu bezpośredniego lub rejestru przypadków zastawania przymusu bezpośredniego, z uwzględnieniem danych utrwalonych za pomocą urządzeń monitorujących
7. Badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji medycznej dotyczącej świadczeń zdrowotnych stwarzających podwyższone ryzyko dla osób z zaburzeniami psychicznymi
8. Współdziałanie placówki z rodzinami i opiekunami osób z zaburzeniami psychicznymi
9. Prawidłowość i terminowość załatwiania skarg i wniosków osób z zaburzeniami psychicznymi.
10. Kontakt bezpośredni z przebywającymi w placówce osobami z zaburzeniami psychicznymi

Kontrola objęła okres od 10 grudnia 2016 roku do 5 grudnia 2018 roku. Ostatnia kontrola została przeprowadzona w dniu 9 grudnia 2016 roku, przez SSR Dorotę Hildebrand- Mrowiec. Sprawozdanie z przeprowadzonej wówczas kontroli nie zawierało zaleceń pokontrolnych.

Dom Pomocy Społecznej w Ruskich Piaskach jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej powiatu zamojskiego, ma charakter ponadlokalny i przeznaczony jest dla psychicznie przewlekle chorych kobiet. Placówka dysponuje 59 miejscami, w dniu kontroli w placówce stan mieszkańców wynosił 58 osób, w tym:

2 kobiety w wieku od 28 do 40 lat

20 kobiet w wieku od 41 do 60 lat

27 kobiet w wieku od 61-74

9 kobiet w wieku powyżej 75 lat.

Najmłodsza mieszkanka ma lat 28, a najstarsza 87.

W placówce przebywa 8 kobiet ubezwłasnowolnionych całkowicie i 5 częściowo. Opiekunami prawnymi i kuratorami są członkowie rodziny, tylko dla jednej mieszkanki opiekunem jest pracownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Grabowcu.

Od ostatniej kontroli w DPS w Ruskich Piaskach zmarło 10 mieszanek. W tym czasie do placówki przyjęto 9 kobiet, 3 na własną prośbę a 6 na mocy postanowienia Sądu.

W dziale terapeutyczno-opiekuńczym zatrudnionych jest 34 osób, w tym:

1 kierownik działu

1 kierownik zespołu pielęgniarstwa

1 pracownik socjalny ,

2 instruktor terapii zajęciowej

2 terapeutów zajęciowych

1 instruktor kulturalno-oświatowy

1 fizjoterapeuta,

2 psychologów na 0,75 etatu

1 kapelan na 0,25 etat,

7 pielęgniarek

8 opiekunek
7 pokojowych.

Dom dysponuje 23 pokojami mieszkalnymi, w tym jest 10 dwuosobowych i 13 trzyosobowymi. 7 kobiety porusza się na wózkach inwalidzkich a 7 za pomocą chodzika. W ramach terapii zajęciowej mieszkanki uczestniczą między innymi w zajęciach plastyczno-technicznych, kulinarnych, krawieckich, z biblioterapii, w zajęciach hortiterapii. W ramach zaspokajanie potrzeb kulturalnych mieszkanki uczestniczą w przeglądach artystycznych, wycieczkach, pielgrzymkach, wyjściach do kina, w spotkaniach integracyjnych. W dniu kontroli zostało sprawdzonych kilka pokoi oraz inne pomieszczenia jak gabinet pielęgniarstwa, sala rehabilitacyjna i sala terapeutyczna. Mieszkańcy są pod stałą opieką lekarza rodzinnego Tomasza Szczerbińskiego z przychodni w Nieliszu oraz lekarzy różnych specjalności. Raz w miesiącu, do placówki przyjeżdża lekarz psychiatra Adnana Latifa, a w razie potrzeby częściej.

W 2016 i 2017 roku w placówce była przeprowadzana kontrola kompleksowa przez Lubelski Urząd Wojewódzki delegatura w Zamościu. Zalecenia pokontrolne zostały wykonane. Zaktualizowano regulaminu organizacyjnego DPS i dostosowano stanowiska pracy do kwalifikacji, rozszerzono system przyzywowo-alarmowy, dokonano zmiany w prowadzeniu dokumentacji medycznej i terapeutycznej. W 2017 i 2018 przeprowadzane były też kontrole PCPR w Zamościu dotyczące: warunków socjalno-bytowych mieszkańców DPS, zakresu usług opiekuńczych i wspomagających zapewnianych mieszkańcom DPS. Z przeprowadzanych kontroli nie wydano zaleceń pokontrolnych.

Stosowanie przymusu bezpośredniego.

W ciągu dwóch lat od poprzedniej kontroli w Domu Pomocy Społecznej w Ruskich Piaskach nie stosowano przymusu bezpośredniego. W dniu 29 listopada 2017 roku pracownicy zostali przeszkolenie z zasad stosowania i dokumentowania przymusu bezpośredniego przez lekarza psychiatrę Filipa Kościuszko.

